(1) *L'invoquer, c'est l'appeler.* En l'invoquant, je l'appellerai en moi-même (*vocabo, invocabo*). Invoquer signifie à la fois implorer le secours de Dieu et l'appeler au dedans de soi. Ces deux sens sont également vrais, car lorsque nous prions Dieu, par là même que nous l'implorons nous l'appelons au dedans de nous, nous le prions de venir en nous par sa grâce.

« Si Dieu est invoqué par nous, c'est-à-dire appelé en nous, à quelles conditions s'approchera-t-il de nous? Il ne s'approche pas de l'orgueilleux. Dieu est élevé, mais celui qui s'élève n'arrive pas à Lui. Lorsque nous voulons atteindre des objets haut placés, nous nous grandissons, et si nous ne pouvons y arriver, nous cherchons des instruments et des échelles pour nous élever à la hauteur de ces objets. Dieu agit en nous en sens contraire : il est élevé et il n'est accessible qu'aux humbles. Il est écrit : « Le Seigneur » est proche de ceux qui ont brisé leur cœur. » (*Ps. xxxiii, 19.*) La contrition du cœur, c'est la piété, c'est l'humilité. Celui qui est contrit s'irrite

CAPUT II

Deum quem invocat, agnoscit in ipso esse, ipsumque in Deo

1. — Et quomodo invocabo Deum meum, Deum et Dominum meum? Quoniam utique in meipsum eum vocabo, cum invocabo eum. Et quis locus est in me, quo veniat in me Deus meus? Quo Deus veniat in me, Deus qui fecit cælum et terram? Itane, Domine Deus meus, est quidquam in me, quod capiat te? An vero cælum et terra, quæ fecisti et in quibus me fecisti, capiunt te?

2. — An quia sine te non esset quidquid est, fit ut quidquid est capiat te? Quoniam itaque et ego sum, quid peto ut venias in me; qui non essem, nisi esses in me? Non enim ego sum in inferis, et tamen etiam ibi es. Nam et si descendero in infernum, ades. Non ergo essem, Deus meus, non omnino essem, nisi esses in

contre lui-même, afin que Dieu lui soit propice; qu'il soit son propre juge, pour que Dieu soit son défenseur. Dieu vient donc lorsqu'il est invoqué. » (M^r PÉRONNE, *Chaine d'or sur les Psaumes*, t. II, p. 152.)

(2) *Est-il en moi une place où puisse venir mon Dieu?* Seigneur, est-il un lieu, quelque chose en moi qui puisse vous contenir? Est-ce possible? Pour résoudre pleinement le problème que pose ici saint Augustin, il faut se rappeler que Dieu est dans ses créatures de cinq manières: par son essence, par sa présence, par sa puissance, par sa grâce et en vertu de l'union hypostatique. Par son essence, parce qu'il est immense; par sa présence, parce que sa providence paternelle s'étend à tout; par sa puissance, parce qu'il est le créateur et le maître de tout ce qui existe; par sa grâce, parce qu'il est la source inépuisable de tous les dons naturels et surnaturels, et qu'il peut, selon le langage de l'École, nous faire entrer en participation formelle de sa nature. Enfin, il peut être avec notre nature et dans notre nature, en vertu de l'union hypostatique.

Or, il est dans toutes les créatures par son immensité, par sa présence et

en moi (1). Ou mieux, je ne serais pas, si je n'étais en vous de qui tout vient, par qui et en qui tout subsiste. (*Rom.* ix, 36.) Oui, Seigneur, oui, c'est comme cela ! Où vous appellerai-je, puisque je suis en vous ? D'où viendriez-vous en moi ? Où me retirer hors du ciel et de la terre, pour que de là vienne en moi mon Dieu qui a dit : Je remplis le ciel et la terre ! (*Jerem.* xxiii, 24.)

par sa puissance. Il n'est présent par sa grâce que dans les créatures douées de raison et pures de tout péché. Quant à l'union hypostatique, la plus excellente de toutes parce qu'elle est substantielle, elle est exclusivement le propre de l'humanité du Sauveur. Lors donc que l'homme invoque Dieu

me. An potius non essem, nisi essem in te : ex quo omnia, per quem omnia, in quo omnia? Etiam sic. Domine, etiam sic. Quo ergo te invoco, cum in te sim? Aut unde venias in me? Quo enim recedam extra cælum et terram, ut inde in me veniat Deus meus, qui dixit : Cælum et terram ego impleo?

c'est afin qu'il vienne en lui par sa grâce, puisqu'il y est déjà des trois premières manières.

(1) *Je ne serais pas du tout, si vous n'étiez en moi.* L'immensité de Dieu a pour conséquence légitime et nécessaire que Dieu est dans toutes ses créatures, à ce point qu'il faut regarder comme un pur néant tout ce qui n'est pas en Dieu comme le poisson dans l'immensité de la mer, ou ce en qui Dieu n'est pas comme la mer pénétrant le poisson de toutes parts.

CHAPITRE III

Comment Dieu, qui remplit le ciel et la terre, n'est point limité par eux; et comment, sans être composé de parties, il remplit un espace divisible. Dieu est tout entier en toutes choses et aucune ne peut le contenir.

1. — Le ciel et la terre vous contiennent-ils donc (1) par là même que vous les remplissez? Ou bien les remplissez-vous et reste-t-il quelque chose de vous qu'ils ne puissent contenir? Et où répandez-vous ce trop-plein de votre être après que vous avez ainsi rempli le ciel et la terre? Avez-vous donc besoin d'être contenu par aucune chose, vous qui les contenez toutes, puisque ce que vous remplissez (2), vous le remplissez en le contenant vous-même? Ce ne sont pas les vases pleins de vous qui font votre équilibre, car, lors même qu'ils se brisent, vous ne vous répandez pas. Et lorsque vous vous répandez sur nous, vous ne tombez pas, mais vous nous relevez; vous ne vous dispersez pas, vous nous recueillez.

2. — Vous qui remplissez toutes choses, les remplissez-vous de tout votre être? Ou bien, ne pouvant vous contenir tout entier, prennent-elles seulement une partie de vous et prennent-elles toutes la même, ou chacune prend-elle la sienne? Les grandes, une grande partie, et les petites, une petite? Alors il y a donc en vous des parties grandes et petites. Ou bien êtes-vous tout entier partout, sans pourtant qu'aucune chose ne puisse vous contenir tout entier?

(1) *Le ciel et la terre vous contiennent-ils donc?* Non seulement le monde tout entier, mais toute créature, jusqu'au plus petit grain de sable, jusqu'au dernier atome, comprend Dieu tout entier; la nature divine n'est pas plus présente dans le corps d'un éléphant que dans celui d'une mouche, parce que Dieu est un esprit indivisible, qui n'a ni parties, ni étendue, et qui tire sa grandeur de sa puissance. Ni le ciel, ni la terre, ni aucune créature ne peuvent circonscrire ou limiter Dieu. Il est tout entier dans chacune d'elles, comme il est dans toutes réunies. Et, supposé qu'il existe des mondes à

CAPUT III

Deus sic ubique totus est, ut res nulla ipsum totum capiat.

1. — Capiuntne ergo te cælum et terra, quoniam tu imples ea? An imples, et restat quoniam non te capiunt? Et quo refundis quidquid, impleto cœlo et terra, restat ex te? An non opus habes, ut a quoquam continearis, qui contines omnia; quoniam quæ imples, continendo imples? Non enim vasa quæ te plena sunt, stabilem te faciunt; quia etsi frangantur, non effunderis. Et cum effunderis super nos, non tu jaces, sed erigis nos: nec tu dispergeris, sed colligis nos.

2. — Sed qui imples omnia, te toto imples omnia? An quia non possunt te totum capere omnia, partem tui capiunt, et eandem partem simul omnia capiunt? An singulas singula, et majores majora, minores minora capiunt? Ergo est aliqua pars tui major, aliqua minor. An ubique totus es, et res nulla te totum capit?

l'infini mille fois plus grands que celui-ci, ils seraient également remplis de son immensité.

(2) *Ce que vous remplissez, vous ne le remplissez qu'en le contenant, c'est-à-dire en le conservant, en le soutenant, en lui donnant la vigueur et la force, tandis que, au contraire, les choses contenues dans des vases ne doivent leur conservation et leur équilibre qu'à ces vases, qui les empêchent de se répandre, comme on peut le voir dans l'eau, le vin et les autres liquides*

CONSIDÉRATION PRATIQUE SUR LES CHAPITRES II ET III

Ces pensées élevées de saint Augustin doivent servir à réveiller en nous le souvenir de la présence de Dieu. En effet, si Dieu est en moi, et si je suis en Dieu, s'il n'y a aucune partie du ciel et de la terre que Dieu ne remplisse de son immensité, c'est outrager Dieu, ou me rendre coupable de négligence, que d'oublier l'immensité de la présence de Dieu, que de ne point craindre l'immensité de sa justice, que de ne pas aimer l'immensité de sa bonté. Conclusion: Dieu me voit!

CHAPITRE IV

Non seulement Dieu ne peut être contenu par l'univers, mais ses perfections et sa majesté sont sans bornes, elles sont infinies, ineffables et inexplicables.